
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία του Σπουδαστηρίου Ειδικής Κτιρι-
ολογίας, σε «Εργαστήριο Ειδικής Κτιριολογίας» 
(Αdvanced Architectural Design Laboratory), που 
ανήκει στον Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός 
«της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 53996/9.6.2022 από-
φασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Έγκριση επανίδρυσης και λειτουργίας 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής 
μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών 
Προσεγγίσεων» μεταξύ του Τμήματος Βιοϊατρι-
κών Επιστημών, της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
Πρόνοιας και του Τμήματος Αγωγής και Φροντί-
δας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοι-
κητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 3205).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34083 (1)
     Μετονομασία του Σπουδαστηρίου Ειδικής Κτιρι-

ολογίας, σε «Εργαστήριο Ειδικής Κτιριολογίας» 

(Αdvanced Architectural Design Laboratory), που 

ανήκει στον Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» 

της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνι-

κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και έγκριση του 

Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-

τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα του 
άρθρου 46 αυτού.

2. Τη μελέτη Σκοπιμότητας-Βιωσιμότητας (Γ. Αγγελής, 
Β. Γιαννούτσου, Β. Γκικαπεππας. Σ. Γυφτόπουλος, Ελ. Μά-
ντζιου, Σ.Τσιράκη, ΔΕΠ, Δεκέμβριος 2022).

3. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
«Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» της Σχολής Αρχιτεκτό-
νων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
(7-12-2022).

4. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής 
(7η/14-12-2022).

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 5η/30-06-2023).

6. Το β.δ. 663/1967 «Περί μετονομασίας Εργαστηρίου 
και ιδρύσεως Εργαστηρίων, Συλλόγων και Σπουδαστη-
ρίων, εν τω Ε. Μ. Πολυτεχνείω» (Α’ 206).

7. Την υπό στοιχεία Β1/29/01.02.1983 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή Εργαστηρίων, Σπουδαστηρίων 
και λοιπών παραρτημάτων του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου» (Β’ 80).

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Σπουδαστηρίου Ειδικής Κτιριο-
λογίας, σε «Εργαστήριο Ειδικής Κτιριολογίας (Αdvanced 
Architectural Design Laboratory)» που ανήκει στον Τομέα 
«Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμό»ς της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του, ως ακολού-
θως:

Άρθρο 1 
Αποστολή-Σκοπός

Το Εργαστήριο Ειδικής Κτιριολογίας (εφεξής ‘’Εργαστή-
ριο’’) ως μετεξέλιξη του υφιστάμενου Σπουδαστηρίου 
Ειδικής Κτιριολογίας, έχει ως αποστολή την εξυπηρέτηση 
εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών στα μαθήματα 
της Αρχιτεκτονικής Σύνθεσης της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με 
αντικείμενο θέματα από το σύνολο της αρχιτεκτονικής 
γνωσιολογίας.

Περιλαμβάνει ζητήματα θεωρίας, έρευνας και εφαρ-
μογής ως ενιαίο επιστημονικό αντικείμενο σε όλες τις 
κλίμακες του αρχιτεκτονικού σχεδιασμού όπως ενδει-
κτικά αναφέρονται ως κάτωθι:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4864

53601



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53602 Τεύχος B’ 4864/02.08.2023

- Αρχιτεκτονική σύνθεση κτιρίου και κτιριακών συνό-
λων σε διαφορετικές κλίμακες

- Περιβαλλοντικός και βιοκλιματικός σχεδιασμός κτιρίων
- Αρχιτεκτονική τοπίου
- Αστικός σχεδιασμός
Το Εργαστήριο προσφέρει την επιστημονική καθοδή-

γηση και τις απαραίτητες υλικοτεχνικές υποδομές για την 
εκπόνηση διδακτορικών διατριβών και μεταπτυχιακών 
και προπτυχιακών διπλωματικών εργασιών στην επιστη-
μονική περιοχή της Αρχιτεκτονικής Σύνθεσης Κτιρίων 
και Κτιριακών συνόλων σε διαφορετικές κλίμακες, στην 
επιστημονική περιοχή του Περιβαλλοντικού και Βιοκλι-
ματικού Σχεδιασμού Κτιρίων, στην Αρχιτεκτονική Τοπίου 
και στον Αστικό Σχεδιασμό.

Η στελέχωση και ο εξοπλισμός του εργαστηρίου αξι-
οποιεί την ενίσχυση των προβλεπόμενων από το πρό-
γραμμα σπουδών μαθήματα της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών και την ενδυνάμωση της διδασκαλίας της 
Αρχιτεκτονικής Σύνθεσης με στόχο την άρτια κατάρτιση 
των εκπαιδευομένων Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Η οργάνωση μαθημάτων σχεδιασμού με πρακτικές 
εφαρμογές, εκπαιδευτικών σεμιναρίων, εκδηλώσεων και 
εκπαιδευτικών επισκέψεων στην Ελλάδα και στο εξω-
τερικό, συμπληρώνουν και ενισχύουν την εκπαιδευτική 
διαδικασία συμβάλλοντας στους στόχους του Προγράμ-
ματος Σπουδών της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
- Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» της Σχολής Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο παρόν άρθρο.

- Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
ινστιτούτα και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συ-
μπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του Εργαστηρίου.

- Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων, καθώς και την πρόσκληση Ελλήνων και 
ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

- Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε κάθε νομι-
κής μορφής οργανισμούς σύμφωνα με τις νομοθετικές 
διατάξεις.

- Τη στέγαση και ενίσχυση της δράσης επιστημονι-
κών ομάδων σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου.

- Τη συνεργασία με δημόσιες υπηρεσίες, δήμους, κοι-
νότητες και άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και τη συμβολή του εργαστηρίου στη μελέτη 
προβλημάτων και την ανάπτυξη της χώρας.

Άρθρο 2
Προσωπικό

Στο εργαστήριο εντάσσονται τα μέλη ΔΕΠ του Τομέα 
«Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών των οποίων το γνωστικό και ερευνητικό αντι-
κείμενο είναι σχετικό με εκείνο του Εργαστηρίου, ύστε-

ρα από αίτηση τους, εισήγηση του Τομέα στον οποίο 
ανήκουν και απόφαση της Γενικής Συνέλευσης (εφεξής 
«Γ.Σ.») της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Η ένταξη ενός μέλους ΔΕΠ στο Εργαστήριο συνεπά-
γεται όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που περι-
γράφονται στο παρόν άρθρο.

Στο προσωπικό του Εργαστηρίου μπορούν να ανή-
κουν επίσης τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. που εντάσσονται 
σε αυτό μετά από αίτηση τους στο Διευθυντή του Εργα-
στηρίου και απόφαση του Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχε-
διασμός» καθώς και το προσωπικό το οποίο διατίθεται 
από τη Γραμματεία της Σχολής για την εξυπηρέτηση των 
Εργαστηρίων, ύστερα από απόφαση της Γ.Σ. της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Τα μέλη του Εργαστηρίου διακρίνονται σε μόνιμα και 
μη μόνιμα

Μόνιμα μέλη του Εργαστηρίου είναι:
- τα μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν στο Εργαστήριο,
- μέλη Ε.Τ.Ε.Π.,
- μέλη Ε.ΔΙ.Π. και
- το λοιπό τεχνικό και διοικητικό προσωπικό που έχει 

ενταχθεί στο Εργαστήριο. Μη μόνιμα μέλη του Εργα-
στηρίου είναι:

- μέλη ΔΕΠ εκτός του Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδια-
σμός»,

- μεταδιδάκτορες που εργάζονται σε συναφείς ερευ-
νητικές περιοχές με τον ερευνητικό προσανατολισμό 
του Εργαστηρίου,

- ερευνητές-υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν δι-
ατριβή υπό την επίβλεψη μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου 
σε συναφείς ερευνητικές περιοχές με τον ερευνητικό 
προσανατολισμό του Εργαστηρίου,

- εξωτερικοί συνεργάτες του Εργαστηρίου.
Εξωτερικοί συνεργάτες είναι οι εξωτερικοί ερευνητές 

και το προσωπικό, το οποίο προσλαμβάνεται με σύμ-
βαση έργου για την κάλυψη συγκεκριμένων αναγκών.

Εξωτερικός συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μη μόνι-
μου μέλους του Εργαστηρίου εφόσον συνεργάζεται με 
το Εργαστήριο σε συνεχή βάση, για περισσότερο από 
ένα εξάμηνο σε εγκεκριμένο από τα αρμόδια όργανα 
της Σχολής έργο ή εργασία.

Είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς συ-
ναφείς με το γνωστικό αντικείμενο, τις διδακτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, μετά 
από εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα της 
Σχολής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Μέλος ΔΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ που έχει ενταχθεί σε Ερ-
γαστήριο μπορεί να πάψει να ανήκει στο Εργαστήριο, 
μετά από αίτησή του και απόφαση της Γ.Σ. της Σχολής, 
οπότε και απαλλάσσεται των όποιων δικαιωμάτων και 
υποχρεώσεών του.

Διαγραφή μέλους του Εργαστηρίου μπορεί να γίνει με 
τεκμηριωμένη εισήγηση του Διευθυντή σε περιπτώσεις 
μη τήρησης του Κανονισμού του Εργαστηρίου, ύστερα 
από απόφαση της Γ.Σ. της Σχολής.

Άρθρο 3 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53603Τεύχος B’ 4864/02.08.2023

(Δ.Ε.Π.) του εργαστηρίου ο οποίος εκλέγεται σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής συντονίζει το διδακτικό, ερευνητικό 
και διοικητικό έργο του Εργαστηρίου, έχει την ευθύνη 
για την εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου, ασκεί τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία 
και επιπλέον:

- Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, το 
συντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο 
πλαίσιο της αποστολής του.

- Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του Ερ-
γαστηρίου.

- Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργαστη-
ρίου.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό.

- Εισηγείται στη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τους υπόλο-
γους των αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλισμού 
και των χώρων εργασίας.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.
- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στις σχέσεις του με κάθε 

άλλο φορέα.
Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Εργαστηρίου 

δεν ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του, όπως αυτές 
περιγράφονται στον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας, ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την αρμο-
διότητα να επιβάλει την προφορική ή γραπτή επίπληξη 
στο μέλος αυτό την οποία κοινοποιεί στο αντίστοιχο 
συλλογικό όργανο στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο.

Άρθρο 4 
Λειτουργία

Χρήση των εγκαταστάσεων, του εξοπλισμού και γενι-
κά της υλικοτεχνικής υποδομής του Εργαστηρίου επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλα άτομα με 
εξουσιοδότηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα του παρόντος Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας.

Το ωράριο εργασίας του τεχνικού και διοικητικού προ-
σωπικού καθορίζεται από την κείμενη νομοθεσία στο 
πλαίσιο της οποίας ο Διευθυντής δύναται να το εξειδι-
κεύει ανάλογα με τις ειδικές ανάγκες λειτουργίας του 
Εργαστηρίου.

Σε περίπτωση διαπίστευσης του Εργαστηρίου από τον 
Ε.ΣΥ.Δ. ή άλλο Ελληνικό ή Διεθνή Οργανισμό Διαπίστευ-
σης, ισχύουν και τηρούνται επιπλέον οι κανονισμοί και τα 
πρότυπα λειτουργίας και διαχείρισης του Εργαστηρίου 
που απαιτούνται από τον συγκεκριμένο φορέα διαπί-
στευσης.

Η χρήση των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του 
Εργαστηρίου γίνεται με απόφαση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου με την οποία ορίζονται:

- Οι υπεύθυνοι των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου.

- Οι υπεύθυνοι της γραμματειακής υποστήριξης του 
Εργαστηρίου, η οποία μπορεί να ανατίθεται είτε σε μέ-
λος του Διοικητικού Προσωπικού του Ε.Μ.Π. που έχει 
τοποθετηθεί στο Εργαστήριο με απόφαση της Γ.Σ., είτε 
σε άλλο άτομο, μέλος ή σε εξωτερικό συνεργάτη του 
Εργαστηρίου.

Με εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου, προς τα 
αρμόδια όργανα της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη 
επιστημόνων (μέσω δημοσίων συμβάσεων) αυστηρά σε 
τομείς σχετικούς με το γνωστικό αντικείμενο, τις διδακτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Όλες οι τεχνικές εκθέσεις και δημοσιεύσεις που προκύ-
πτουν από εργασίες που πραγματοποιούνται με χρήση 
του Εργαστηρίου και του εξοπλισμού του, θα πρέπει να 
αναφέρουν το όνομα του Εργαστηρίου, το όνομα του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου, του επιστημονικού υπευ-
θύνου και των μελών ή εξωτερικών συνεργατών του 
Εργαστηρίου που έλαβαν μέρος στην εργασία.

Η χρήση του τίτλου του Εργαστηρίου από μη μέλη 
προϋποθέτει την άδεια του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
και ελέγχεται από τον/την Κοσμήτορα της Σχολής Αρχι-
τεκτόνων Μηχανικών Ε.Μ.Π.

Η χρήση του Εργαστηρίου από μέλη ΔΕΠ στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος γίνεται σύμφωνα με τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας και τον οδηγό 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-
σμού (ΕΔΕΙΛ) Ε.Μ.Π. και την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 
τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, ερευνητικής, εκπαιδευτι-
κής ή άλλης, που πραγματοποιείται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων στην περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Για τη βέλτιστη λειτουργία του Εργαστηρίου, προβλέ-
πεται η δυνατότητα σύστασης ερευνητικών ομάδων 
εντός του Εργαστηρίου για κάθε μία από τις οποίες ορί-
ζεται επιμέρους επιστημονικός υπεύθυνος.

Η χρήση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέπε-
ται μόνο στα μέλη και στο προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση επί 
των οργάνων αυτών και εξουσιοδότηση από τον Διευ-
θυντή του Εργαστηρίου.

Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία δίδονται για τη διε-
ξαγωγή εργασιών, παραλαμβάνονται και επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί, βάσει ειδικού πρωτοκόλλου.

Άρθρο 5
Χώροι -Εξοπλισμός

Οι χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι ο χώ-
ρος Τ201 στον 2o όροφο του κτιρίου Τοσίτσα της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Στην είσοδο του χώρου τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του εργαστηρίου.

Το Εργαστήριο λειτουργεί σε χώρους οι οποίοι έχουν 
έχουν παραχωρηθεί σε αυτό για την εγκατάσταση των 
οργάνων και του τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53604 Τεύχος B’ 4864/02.08.2023

ος για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και 
των ερευνητικών προγραμμάτων.

Με απόφαση του Διευθυντή ορίζονται οι υπεύθυνοι 
των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του Εργαστη-
ρίου καθώς και η ανάθεση της ευθύνης της γραμματει-
ακής υποστήριξης του Εργαστηρίου, η οποία μπορεί να 
ανατίθεται σε μέλος του Διοικητικού Προσωπικού του 
Ε.Μ.Π. που έχει τοποθετηθεί στο Εργαστήριο ή σε άλλο 
άτομο συνεργάτη του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Ασφάλεια-Υγιεινή

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, ορίζει ένα μέλος του 
Εργαστηρίου ως Επόπτη Ασφάλειας και Υγιεινής του 
Εργαστηρίου.

Ο Επόπτης Ασφάλειας και Υγιεινής του Εργαστηρίου 
αναλαμβάνει την παρακολούθηση της ορθής εφαρμογής 
του κανονισμού ασφάλειας και υγιεινής του Εργαστη-
ρίου σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας Υπηρεσίας 
Προστασίας και Πρόληψης (ΥΠΠ) του Ιδρύματος.

Τα μέλη του Εργαστηρίου και οι ασκούμενοι προπτυ-
χιακοί και μεταπτυχιακοί σπουδαστές λαμβάνουν γνώ-
ση εγγράφως και τηρούν απαρέγκλιτα τον Κανονισμό 
Ασφάλειας και Υγιεινής του Εργαστηρίου. Οι επισκέπτες 
του Εργαστηρίου να ενημερώνονται για τον Κανονισμό 
Ασφάλειας και Υγιεινής του Εργαστηρίου πριν από την 
είσοδό στους χώρους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Πόροι- Έσοδα

Οι οικονομικοί πόροι/έσοδα του Εργαστηρίου για την 
κάλυψη των εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων και των 
δαπανών ασφαλούς λειτουργίας του Εργαστηρίου προ-
έρχονται από:

- Τις πιστώσεις Δημοσίων Επενδύσεων,
- τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Ιδρύματος,
- τις πιστώσεις που προέρχονται από την ιδιαίτερη 

περιουσία του Ιδρύματος,
- κονδύλια της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών,
- κονδύλια από την εκτέλεση ερευνητικών προγραμ-

μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων,

-έσοδα από την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία,

- κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές,
- κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από 

φυσικά και νομικά πρόσωπα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, διεθνείς οργανισμούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς φο-
ρείς/επιχειρήσεις, προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
ή/και το Εργαστήριο, για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, 
εφόσον δεν διατίθενται με όρους που αντιβαίνουν στον 
σκοπό του Εργαστηρίου και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία και αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου του ΕΜΠ τηρούνται 
αρχεία σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή, που αφο-
ρούν στις δραστηριότητες και στις παρεχόμενες υπηρε-
σίες του Εργαστηρίου.

Τα βιβλία και τα αρχεία αυτά ενδεικτικά είναι:
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο απογραφής οργάνων, υλικού και λοιπού εξο-

πλισμού του Εργαστηρίου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

μελετών.
- Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού του Εργαστηρίου.
- Αρχείο προσωπικού.
- Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών εκδηλώσεων που πραγ-
ματοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμμά-
των που υλοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο των παρεχόμενων υπηρεσιών του Εργαστη-
ρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
δυνατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και άλλων βιβλί-
ων ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 9
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 71747 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 53996/9.6.2022 από-

φασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής «Έγκριση επανίδρυσης και λειτουργίας 

του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής 

μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών 

Προσεγγίσεων» μεταξύ του Τμήματος Βιοϊατρι-

κών Επιστημών, της Σχολής Επιστημών Υγείας 

και Πρόνοιας και του Τμήματος Αγωγής και Φρο-

ντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής 

Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-

στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 

3205). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53605Τεύχος B’ 4864/02.08.2023

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τηης 
παρ. 4 του άρθρου 16 και των άρθρων 79, 80 και 455.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως των άρθρων 14 και 15.

5. Την υπ’ αρ. 3458/11-04-2017 (Β’ 1546) πράξη του 
Προέδρου του ΤΕΙ Αθήνας, με την οποία ιδρύθηκε το 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Ιατρικών Εργαστηρίων και του 
Τμήματος Προσχολικής Αγωγής του Τεχνολογικού Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (ΤΕΙ) Αθήνας με τίτλο «Παιδαγωγικά 
μέσω Καινοτόμων Προσεγγίσεων, Τεχνολογίες και Εκπαί-
δευση» και αγγλικό τίτλο «Education: Pedagogy through 
Innovative Approaches and Technology».

6. Την υπ’ αρ. 8363/20-08-2018 (Β’ 5312) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής με την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και 
Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων».

7. Την υπ’ αρ. 16171/02-04-2019 (Β’ 1369) απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων 
Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων».

8. Την υπ’ αρ. 104741/30-12-2020 (Β’ 6118) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχε-
τικά με την τροποποίηση της υπ’ αρ. 8363/20-08-2018 
απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και 
Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» των Τμημάτων Βιοϊατρικών 
Επιστημών, Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παι-
δαγωγικού Τμήματος της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγι-
κής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης Αθήνας» (Β’ 5312).

9. Την υπ’ αρ. 87111/18-10-2021 (Β’ 5315) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά 
με την τροποποίηση της υπ’ αρ.  8363/20.8.2018 απόφα-
σης της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Παι-
δαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών 
Προσεγγίσεων» των Τμημάτων Βιοϊατρικών Επιστημών, 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού 
Τμήματος της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τε-
χνολογικής Εκπαίδευσης Αθήνας» (Β’ 5312).

10. Την υπ’ αρ. 53996/9-6-2022 απόφαση Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση επανί-
δρυσης και λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ”Επιστήμες της 
Αγωγής μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών 
Προσεγγίσεων“ μεταξύ του Τμήματος Βιοϊατρικών Επι-
στημών, της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας 

και του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (Β’ 3205).

11. Το με ημερ. 02/12/2021 «Ειδικό Πρωτόκολλο Συ-
νεργασίας» μεταξύ του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών, της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας και του 
Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινω-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 2/06-04-2023 (θέμα 1.8) Εισήγηση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Συνέλευσης του Τμή-
ματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών 
Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
σχετικά με την τροποποίηση της υπ’ αρ. 53996/9-6-2022 
απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής «Έγκριση επανίδρυσης και λειτουργίας του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής μέσω Καινοτόμων 
Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» μεταξύ 
του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών, της Σχολής Επι-
στημών Υγείας και Πρόνοιας και του Τμήματος Αγωγής 
και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 3205).

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 03/07-07-2023 (θέμα 6ο) 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

14. Την υπ’ αρ. 9/20-07-2023 (θέμα 21ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

15. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6.8.2019 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) καθώς και την υπό 
στοιχεία 105167/Ζ1/12.8.2020 «Παράταση της θητείας 
του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

16. Την υπ’ αρ. 73632/5.8.2022  πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός σειράς 
αναπλήρωσης και τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων σε αυτούς» (Β’ 4646).

17. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής». 

18. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής».

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση των άρθρων: 1 «Γενικές Διατάξεις», 
4 «Κατηγορίες εισακτέων πτυχιούχων στο Πρόγραμμα», 
7 «Αριθμός Εισακτέων», 8 «Διδακτικό Προσωπικό», 9 «Εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση και Υλικοτεχνική υποδομή», 10 
«Διάρκεια Λειτουργίας» 11 «Κόστος Λειτουργίας» και 12 
«Μεταβατικές Διατάξεις», της υπ’ αρ. 53996/9-6-2022 από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53606 Τεύχος B’ 4864/02.08.2023

φασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
«Έγκριση επανίδρυσης και λειτουργίας του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών 
και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» μεταξύ του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών, της Σχολής Επιστημών Υγείας 
και Πρόνοιας και του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οι-
κονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Β’ 3205), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 02/06- 
04-2023 (θέμα 1.8) απόφαση της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ., ως ακολούθως:

«Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής μέσω Και-
νοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» 
προέκυψε ύστερα από γόνιμη συνεργασία των Τμημά-
των «Βιοϊατρικών Επιστημών» και «Αγωγής και Φροντί-
δας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία» του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

Το εν λόγω ΔΠΜΣ ιδρύθηκε αρχικώς με τον τίτλο «Παι-
δαγωγικά μέσω Καινοτόμων Προσεγγίσεων, Τεχνολογίες 
και Εκπαίδευση» (Β’ 1546/2017) και επανιδρύθηκε με τον 
τίτλο «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και 
Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» (Β’ 5312/2018, Β’ 6118/2020, 
Β’ 5315/2021), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4521/2018 
και του ν. 4485/2017.

1.1. Αποστολή Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής μέσω Και-
νοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» ως 
πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών οδηγεί σε απόκτη-
ση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), που 
αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο επιπέδου 7 και μέσω της συ-
στηματικής μελέτης, της ανάπτυξης της κριτικής σκέψης 
και της έρευνας επιδιώκει την παραγωγή νέας γνώσης και 
την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας.

1.2. Στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ εντάσσεται στο 
πεδίο των Επιστημών της Αγωγής. Στόχος του ΔΠΜΣ 
είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκ- 
παίδευσης και εμβάθυνσης σε γνωστικές περιοχές της 
Εφαρμοσμένης Παιδαγωγικής, της Γενικής και Ειδικής 
Διδακτικής Μεθοδολογίας, της Σχολικής Ψυχολογίας 
και της Ειδικής Αγωγής, σε σύνδεση με τις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες και τις Νέες Τεχνολογίες.

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) «Επιστήμες της Αγωγής μέσω Καινοτόμων 
Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων», σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία εντάσσεται στον στρατηγικό 
σχεδιασμό των Ιδρυμάτων που συμμετέχουν, διέπεται 
από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί:

- στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, στην ανά-
πτυξη της έρευνας, καθώς και στην ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών και αναπτυξι-
ακών αναγκών της χώρας,

- στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των διπλωμα-
τούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές των 
συγκεκριμένων γνωστικών πεδίων και στην εμβάθυνση 
στις γνωστικές περιοχές των Επιστημών της Αγωγής.

Άρθρο 4
Κατηγορίες εισακτέων πτυχιούχων στο 
Πρόγραμμα

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Πα-
νεπιστημίων (συμπεριλαμβανομένης της Σχολής Καλών 
Τεχνών), Πολυτεχνείων και ΤΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Στους προαναφερόμενους 
αποφοίτους συμπεριλαμβάνονται και οι έχοντες ισότι-
μους και αντίστοιχους τίτλους της αλλοδαπής αναγνω-
ρισμένους από το Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώ-
ρισης Τίτλων Σπουδών της Αλλοδαπής (ΔΙΚΑΤΣΑ) ή τον 
Διαπανεπιστημιακό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ) ή το Ίδρυ-
μα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ) αντίστοιχα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων ορίζεται στους εκατόν 
ογδόντα (180) φοιτητές ανά περίοδο. Στο ΔΠΜΣ μπο-
ρούν, κατόπιν αποφάσεων της ΕΠΣ, να συμμετέχουν, ως 
υπεράριθμοι φοιτητές, πτυχιούχοι οι οποίοι πέτυχαν σε 
εξετάσεις του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) 
στο σχετικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών εσω-
τερικού του ΙΚΥ σε γνωστικό αντικείμενο συναφές με 
το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ, οι ισοβαθμήσαντες 
κατά τη διαδικασία επιλογής, καθώς και ένας (1) αλλοδα-
πός υπότροφος του Ελληνικού Κράτους. Γίνονται δεκτοί 
ως υπεράριθμοι υπότροφοι και μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, σύμφωνα με την κείμενη νομοθε-
σία. Η τελική κατανομή του αριθμού των μεταπτυχιακών 
φοιτητών ανά ειδίκευση θα καθορίζεται με απόφαση 
της ΕΔΕ με τελική επικύρωση του πίνακα επιτυχόντων.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του ΔΠΜΣ ανατίθεται, κατόπιν από-
φασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) 
στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής ή Τμημάτων άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχό-
ληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους.

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων ή άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής ή Τμημάτων άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53607Τεύχος B’ 4864/02.08.2023

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ.

Με απόφαση της ΕΠΣ δύναται να ανατίθεται επικουρι-
κό διδακτικό έργο σε υποψήφιους διδάκτορες, καταξιω-
μένους επιστήμονες και καλλιτέχνες οι οποίοι διαθέτουν 
εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστι-
κό αντικείμενο του ΔΠΜΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας.

Τη διοικητική υποστήριξη του ΔΠΜΣ αναλαμβάνει το 
Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής. Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη 
του ΔΠMΣ και των οργάνων τα οποία λειτουργούν στο 
πλαίσιο αυτού παρέχει η Γραμματεία του ΔΠΜΣ, η οποία 
στελεχώνεται ειδικά για τη διοικητική υποστήριξη του 
εν λόγω Προγράμματος.

Άρθρο 9
Εξ αποστάσεως εκπαίδευση και υλικοτεχνική 
υποδομή

Ο κύριος τόπος διεξαγωγής της εκπαιδευτικής διαδι-
κασίας είναι το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. Η διοι-
κητική στήριξη του προγράμματος παρέχεται από το 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής στις εγκαταστάσεις του 
Πανεπιστημίου.

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής (Πανεπιστημιούπολη Άλσους Αιγάλεω 
και Πανεπιστημιούπολη Αρχαίου Ελαιώνα) καλύπτει τις 
ανάγκες λειτουργίας του ΔΠΜΣ (κτιριακές εγκαταστάσεις, 
εργαστήρια, αμφιθέατρα, εργαστηριακός και ειδικός εξο-
πλισμός, βιβλιοθήκες, χρήση διαδικτύου, λογισμικό με δυ-
νατότητες σύγχρονης και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης).

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΔΠΜΣ 
δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης [σύγχρονη, ασύγχρονη, 
μεικτό σύστημα (blended learning)]. Το Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής και το ΔΠΜΣ διαθέτουν αποδεδειγμένη 
ετοιμότητα χρήσης ολοκληρωμένου συστήματος τη-
λεκπαίδευσης (χρήση τεχνολογιών τηλεδιάσκεψης και 
εικονικής ηλεκτρονικής τάξης, κατάλληλος εξοπλισμός, 
δυνατότητα διαμοίρασης εφαρμογών και κειμένων, 
δυνατότητα χρήσης ηλεκτρονικού πίνακα, δυνατότητα 
πρόσβασης σε χώρους συζήτησης), όπως αυτό ορίζεται 
στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (με δυνατότητα ανανέωσης της λειτουργίας 
του κατά τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Η λειτουργία του προγράμματος θα καλύπτεται από τις 
εξής πηγές: (α) Τέλη φοίτησης, (β) άλλες πηγές εσόδων, 
όπως: Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα, πό-

ροι από ερευνητικά προγράμματα ή προγράμματα της 
Ε.Ε. ή άλλων διεθνών οργανισμών. Το ύψος των διδά-
κτρων αποφασίζεται από την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών (ΕΠΣ) του Προγράμματος και δεν υπερβαίνει 
το ποσό των τριών χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ (3.900 €). 
Με την ίδια απόφαση της ΕΠΣ καθορίζονται ειδικές κατη-
γορίες διδάκτρων, υποτροφιών, ενισχύσεων αδύναμων 
φοιτητών κ.λπ. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης και 
μέχρι του ποσοστού του 30% οι φοιτητές που πληρούν 
τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας.

Για τα δίδακτρα που καταβάλλει κάθε φοιτητής στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής την ευθύνη διαχείρισης 
αυτών φέρει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευ-
νας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Ως ορίζεται 
στην κείμενη νομοθεσία, η διαχείριση των εσόδων των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, γίνεται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) για κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Προγράμμα-
τος, ήτοι δαπάνες διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλώσιμων και λοιπές δαπάνες. Τα έξοδα μετακίνησης 
και διαμονής του Επιστημονικού και Διοικητικού προ-
σωπικού θα βαραίνουν τον προϋπολογισμό του ΔΠΜΣ.

Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιείται 
από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οι οποίοι έχουν εγγραφεί 
έως και το ακαδημαϊκό έτος 2021- 2022 στο Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Παιδαγωγικά μέσω Καινοτόμων Προσεγγίσεων, 
Τεχνολογίες και Εκπαίδευση» (Β’  1546/2017) και στο 
επανιδρυθέν Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Παιδαγωγική μέσω Και-
νοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» 
(Β’ 5312/2018, Β’ 6118/2020, Β’ 5315/2021), σύμφωνα με 
τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, δύναται να ολο-
κληρώσουν τις σπουδές τους παρακολουθώντας τα αντί-
στοιχα μαθήματα και αποφοιτώντας να λάβουν τον τίτλο 
(δίπλωμα) του επανιδρυόμενου ΔΠΜΣ, κατόπιν αίτησής 
τους και μετά από σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 53996/9-6-2022, απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Έγκριση επανίδρυσης και λειτουργίας του Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών 
και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» μεταξύ του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών, της Σχολής Επιστημών Υγείας 
και Πρόνοιας και του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 3205), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 27 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53608 Τεύχος B’ 4864/02.08.2023

*02048640208230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-02T18:58:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




